Projeto de resolução - wab62fmi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wab62fmi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 725/2025
Protocolo nº 8953/2025
Processo nº 2636/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora LARISSA MILANI ZEM DIONYSIO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora LARISSA MILANI ZEM DIONYSIO, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
LARISSA MILANI ZEM DIONYSIO.

Larissa Milani Zem Dionysio, nasceu em Curitiba, no Paraná, e construiu sua trajetória unindo sensibilidade,
dedicação e amor ao campo. Médica veterinária formada pela PUC-PR, Larissa sempre buscou ir além do
conhecimento técnico: especializou-se em Nutrição Animal e Gestão do Agronegócio pela FGV, áreas que
traduzem seu olhar atento e inovador para a produção rural.

Apaixonada pela pecuária, sua vida é marcada pela curiosidade e pelo desejo constante de aprender e
compartilhar saberes. Mesmo jovem, Larissa já ocupa espaços de liderança relevantes: atualmente é presidente
da Associação dos Proprietários Rurais da Serra de Ricardo Franco (AproFranco) e integra a diretoria da
Associação Campos do Guaporé, onde atua com firmeza, ética e visão de futuro.

Há 10 anos, escolheu o Mato Grosso como lar, estado que acolheu sua família e fortaleceu ainda mais sua
ligação com o agronegócio. Além de profissional comprometida, Larissa se orgulha de seus maiores títulos: ser
mãe da Lia e da Elis e esposa do Walmir. A família é sua base, seu motivo e sua inspiração diária.

Mulher de espírito forte e coração generoso, Larissa representa a nova geração da pecuária brasileira: moderna,
humana e dedicada a construir um campo mais próspero, sustentável e unido.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de

1

Projeto de resolução - wab62fmi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2